

Số: /KH-PTTH

Ninh Bình, ngày tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 (Sau đây gọi là Kế hoạch số 126/KH-UBND), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Bình xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, nhằm góp phần đánh giá đúng kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch của trung ương, của tỉnh về xây dựng nông thôn mới. Góp phần cùng các cấp, các ngành, địa phương hoàn thiện hồ sơ cấp tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội đồng Thẩm định Trung ương xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ Quyết định công nhận tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

2. Tiếp tục huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng bằng nhận thức và hành động thiết thực tạo sự lan toả khí thế, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên toàn tỉnh.

3. Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đồng thời đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Gắn kết chặt chẽ giữa tuyên truyền với vận động, lấy kết quả vận động để tuyên truyền. Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, đổi mới; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quá trình thực hiện để đảm bảo hiệu quả cao nhất.

4. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trong công tác thông tin, tuyên truyền để phản ánh kịp thời những kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Đồng thời ghi nhận ý kiến từ các tầng lớp nhân dân, cung cấp cơ sở thực tiễn để cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng nông thôn mới của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh; những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2024, các tiêu chí nông thôn mới và các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan để cán bộ, người dân hiểu rõ và chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới, về sự nỗ lực vào cuộc của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, các tầng lớp nhân dân để có kết quả xây dựng NTM như ngày hôm nay.

- Các nội dung, công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và sự vào cuộc trách nhiệm, sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc tổ chức triển khai hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Công tác đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo các nội dung Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 về việc quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn tỉnh đối với việc đề nghị công nhận tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Những tấm gương sáng, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, những cách làm hay, sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới, đồng thời phê phán những tư tưởng trông chờ ỷ lại, kém hiệu quả; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, đảng viên, người dân trong quá trình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới ở các địa phương. Trong đó tập trung vào kết quả vận động người dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan, không gian nông thôn; phân loại rác thải tại nguồn; trồng và chăm sóc hoa, cây xanh tại các tuyến đường huyện, đường xã, đường thôn và tại các điểm công cộng trên địa bàn.

- Những bài học kinh nghiệm.
- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

2. Hình thức tuyên truyền

- Có các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới trong các bản tin thời sự trong tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chuyên sâu trong các mục, chuyên mục như: Kinh tế tập thể, Nông thôn ngày mới, Chuyển động số, Đảng trong cuộc sống hôm nay, Những vấn đề cử tri quan tâm, Chính sách và Cuộc sống, Đề Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, Dân vận Ninh Bình...

- Thực hiện các cuộc trao đổi, tọa đàm về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp thực hiện phóng sự, hình ảnh minh họa kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2024

- Đăng tải các nội dung liên quan trên trang thông tin điện tử của Đài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Biên tập: Chủ trì xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền chung của Đài; Phối hợp với các phòng nội dung thường xuyên đưa vào định hướng tuyên truyền hàng tháng của Đài. Đồng thời thực hiện các phóng sự về gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện xây dựng nông thôn mới trong mục “Thi đua theo lời Bác gọi”.

2. Các phòng nội dung: Trên cơ sở lĩnh vực được phân công phụ trách, cần bám sát Kế hoạch và định hướng tuyên truyền để triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, cụ thể:

2.1. Phòng Thời sự:

- Sản xuất các tin, bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tiến độ xây dựng hồ sơ; Tăng cường thời lượng, chất lượng các chuyên mục, phóng sự phản ánh đầy đủ tiến độ, kết quả xây dựng nông thôn mới, các gương điển hình tiên tiến, sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu công bố chạy chữ trong các bản tin thời sự tối “dự thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2024” trong thời hạn 15 ngày để thông báo rộng rãi và tiếp nhận ý kiến góp ý của nhân dân (*Xong trước ngày 20/12/2024 theo Kế hoạch số 126/KH-UBND*).

- Hoàn thiện phóng sự kết quả xây dựng huyện Yên Mô đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao theo đúng thời gian qui định.

2.2. Phòng Chuyên đề: Xây dựng phóng sự về kết quả xây dựng tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, với các mốc thời gian như sau:

- Xây dựng dự thảo phóng sự: *Hoàn thành trước ngày 30/9/2024;*

- Xin ý kiến tham gia góp ý của các đơn vị chuyên môn có liên quan và hoàn thiện phóng sự: *Hoàn thành trước ngày 20/10/2024*;

- Tham mưu phát phóng sự trên sóng Đài PT&TH Ninh Bình: *Từ ngày 20/10/2024*.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chuyên sâu trong các mục, chuyên mục; tăng cường sản xuất các tin, bài, các phóng sự phát sóng trong các bản tin thời sự đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.3. Phòng Văn nghệ: Tuyên truyền về kết quả về xây dựng nông thôn mới trong các chuyên mục của phòng; tăng cường sản xuất tin, bài về xây dựng nông thôn mới gửi phát sóng trong các bản tin thời sự. Đặc biệt bám sát vào các tiêu chí thuộc lĩnh vực phòng phụ trách để tuyên truyền đậm nét, hiệu quả.

2.4. Phòng Truyền dẫn:

- Đăng tải đầy đủ các nội dung về kết quả xây dựng nông thôn mới trên trang thông tin điện tử tổng hợp của Đài;

- Tham mưu công bố “dự thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2024” trong thời hạn 15 ngày để thông báo rộng rãi và tiếp nhận ý kiến góp ý của nhân dân (*Xong trước ngày 20/12/2024 theo Kế hoạch số 126/KH-UBND*).

2.5. Phòng Thư ký:

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung của kế hoạch này trên sóng phát thanh;

- Định kỳ trước ngày 25 hằng tháng, báo cáo tiến độ thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh của Đài PT&TH Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng trực thuộc Đài;
- Lưu: VT, BT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Kim Huệ